
 

Plán platformy Rekonstrukce státu na roky 2020-2021. Ochrana a                 
prohlubování demokracie, efektivní a transparentní veřejná           
správa. 
 
 
DEMOKRATICKÝ STÁT 
 
1) Respektování Ústavy a základních demokratických principů 

● Důsledné naplňování všech základních ústavních principů 
● Zamezení legislativních zásahů do základních ústavních práv  

○ v současnosti hrozí omezení práva na informace skrze vládní novelu 
zákona o svobodném přístupu k informacím 

● Řešení problému nevyjasněných kompetencí ústavních činitelů a monitoring 
připravovaných změn Ústavy 
 

2) Posílení nezávislosti justice 
● Posílení nezávislosti státního zastupitelství: zavedení odvolatelnosti nejvyššího             

státního zástupce a dalších vedoucích státních zástupců jen na základě kárného                     
řízení, zavedení funkčních období, transparentní výběrová řízení se               
zachováním odpovědnosti státního zastupitelství za návrh na jmenování  

● Posílení nezávislosti a transparentnosti soudnictví: transparentní výběrová             
řízení na soudní funkcionáře, zveřejňování rozhodnutí všech soudů na                 
internetu 

 
3) Férová politická soutěž 

● Otevření debaty o reformě dohledového úřadu (ÚDHPSH) 
 
 

SVOBODA V MÉDIÍCH 
 
Nezávislost veřejnoprávních médií 

● Odpovědný přístup k projednávání výročních zpráv veřejnoprávních médií a                 
obsazování mediálních rad 

● Otevření debaty nad opatřeními k posílení nezávislosti veřejnoprávních médií                 
a mediálních rad 

 

www.rekonstrukcestatu.cz                     

https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/


 
Reforma mediálních zákonů 

● Otevřeme debatu o možnostech reformy mediálních zákonů jejichž cílem bude                   
zajištění nezávislosti zpravodajských redakcí na soukromých vlastnících             
mediálních domů 
 

  
TRANSPARENTNÍ STÁT 
 
1) Transparentní veřejné zakázky  

● Zavedení transparentní praxe u veřejných zakázek malého rozsahu 
● Otevření diskuse nad snížením limitů veřejných zakázek malého rozsahu  
● Reforma fungování ÚOHS, která zajistí efektivnější dohled nad veřejnými                 

zakázkami 
 
2) Transparentní dotace 

● Zveřejňování dotačních rozhodnutí v registru smluv či povinné uzavírání                 
dotačních smluv 
 

3) Transparentnost firem obchodujících se státem 
● Firmy obchodující se státem musí mít vyplněny údaje v rejstříku skutečných                     

majitelů firem 
● Řádně splněné povinnosti evidence údajů o skutečných majitelích jako                 

podmínka pro uzavření smluvního vztahu se státem (zejména čerpání dotací a                     
získávání veřejných zakázek) 
 

4) Transparentní státní firmy 
● Novela infozákona s přesnější definicí povinných subjektů, která zajistí                 

poskytování informací státem vlastněných podniků (viz již nalezené řešení v ST                     
50/7 - usnesení Výboru pro veřejnou správu a regionální rozvor) 
 

5) Naplňování zákona o registru smluv 
● Dokončení analýzy naplňování registru smluv  
● Metodická opatření k nápravě současných nedostatků v implementaci zákona 

 
6) Transparentní lobbování 

● Přijetí zákona o lobbování v podobě, která zajistí veřejný dohled nad                     
lobbingem a zrovnoprávnění lobbingu pro všechny zájmové skupiny, jakožto                 
standardního nástroje formulace veřejného zájmu.  

● Dohled nad implementací a naplňováním zákona o lobbování. 
 
 

 
 

 



 
EFEKTIVNÍ STÁT 
 
1) Efektivní hospodaření s veřejnými prostředky 

● Přijetí nominačního zákona a dohled nad jeho implementací  
● Přijetí vlastnické politiky státu ve vztahu ke státním firmám 
● Rozšíření kontroly NKÚ na státní firmy 

 
2) Efektivní výkon samosprávy 

● Snížení nadměrné kontrolní zátěže obcí 
● Posílení ochrany proti šikanózním žádostem o informace 
● Rozšíření kontroly NKÚ na samosprávy a jimi ovládané firmy 

 
3) Ochrana oznamovatelů korupce 

● Důsledná a včasná transpozice směrnice o whistleblowingu 
● Zřízení nezávislého a samostatného orgánu pro externí oznamování 
● Zajištění ochrany oznamovatelů postihem odvetných opatření a podpůrnými 

opatřeními 
 

 

DIGITÁLNÍ STÁT 
 
1) Naplňování koncepce Digitální Česko 

● Realizace vládního programu Digitální Česko bez průtahů s důrazem na                   
posílení transparentnosti, efektivity státní správy, vstřícnosti vůči občanům a                 
zajištění adekvátního financování 

● Zajištění základního ústavního práva na informace a soukromí v souvislosti s 
digitalizací veřejné správy 
 

2) Přijetí a implementace zákona o právu na digitální služby 
● Přijetí a implementace zákona v podobě, která omezí byrokratické překážky a                     

sníží finanční i časovou zátěž pro občany při jednání s úřady při zachování                         
ochrany soukromí 

● Uplatnění digitalizace jako nástroje pro větší efektivitu státní správy; úsporu                   
veřejných prostředků a snížení administrativní náročnost 
 

3) Transparentnější a efektivnější veřejné zakázky v IT a problém vendor lock-in 
● Vytvoření metodik, které vyřeší problém uzamčení k jednomu dodavateli                 

(vendor lock-in) a jejich zavedení do praxe 
 

www.rekonstrukcestatu.cz                     

https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/

